
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Серед казок, написаних тернополянкою, є іс-
торії, присвячені Героям-легендам – морпіху 
Михайлу Діанову і парамедикині Катерині 
«Пташці».  

«Написати можна 
про кожного захис-
ника!  
У всіх своя історія, 
свій приклад мужно-
сті і того, як вони 
готові віддати життя 
за Україну, за пере-
могу. І хоч це буде 

море казок і море історій, та я впевнена, що вони 
народжуватимуться й тепер, й після закінчення 
війни та знищення ворога», – запевняє казкарка. 
 

Літературні нагороди 
    Ірина Мацко – фіналіст конкурсу малих літе-
ратурних жанрів «Сила малого» (1978). Її роз-
повідь увійшла до сотні кращих творів і була 
опублікована в підсумковому конкурсному збір-
нику.  
 
    У різні роки письменниця також ставала при-
зером конкурсу книг для дітей «Мистецька Сто-
рінка» і періодичного видання «Захід–Схід» (за 
книгу-казку «Пригоди дубового листочка»).  
 
    Книга Ірини Мацко «Медовий сухарик» за-
йняла почесне 2-е місце в розділі дитячої прози 
на конкурсі «Рукомесло – 2009».  

Тернопіль, 2023 

Ірина Мацко:  
 

«Душу свою в творах  
часто оголюю»  

Тернопільська обласна  

бібліотека для дітей 

м. Тернопіль 
вул. Коперника, 17 

Тел. : (0352) 23 59 47 
(096) 096 79 92 

chbibl@ukr.net 
odb.te.ua 

Facebook.com/odbteua 
@ternoteka 

    За книгою «Козацький скарб» (написана у 
співавт. з Б. Мельничуком) поставлена вистава 
дитячим театром «Дивосвіт» СШ № 22 м. Терно-
поля (2011).  
 
    Призерка конкурсу «Великоднє сяйво» у 2012 
році від журналу «Крилаті» за казку «Загублена 
писанка». 
    Книга-велетень «Казки із Дивокраю» Ірини 
Мацко занесена до Книги рекордів України у но-
мінації «Найбільша рукотворна книга Украї-
ни» (має у розвороті 1,8 метра, 2012).  
    Твори письменниці звучали на першому каналі 
Національного радіо в передачі «Вечірня коли-
санка».  
    Лауреатка конкурсу «Жінка року – 2013» від 
газети «20 хвилин». 

Хобі 
    Книги, музика, танці (фламенко), живопис, ди-
зайн, кінний спорт. 

Що думають читачі? 
    Судячи з відгуків про книги Ірини Мацко, тво-
ри письменниці привертають увагу приємним 
зовнішнім виглядом, а придумані історії дарують 
надію і «веселковий» настрій, вселяючи опти-
мізм. Після їх прочитання хочеться жити, любити 
і вірити в краще, незважаючи на пануючий у світі 
негатив. 
 
    Всією своєю творчістю Ірина Мацко підтвер-
джує стару, як світ, істину: щастя в наших руках, 
тому не сидіть склавши руки в очікуванні со-
нячного світла, а вчіться танцювати під до-
щем. 
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«Дитяча книжка – це подорож у вимріяний світ, 
який не має рамок та обмежень. Це магія, яка не зали-
шає нас усе життя, адже книжки, прочитані у ди-
тинстві, мають для нас певне значення, свій зміст. А 
ще дитяча книжка – велика відповідальність для тих, 
хто її творить» (Ірина Мацко). 

Казкові перлинки : казки про людсь-
кі цінності : для дітей дошк. та мол. шк. 
віку / Ірина Мацко ; літ. ред. Т. Дунаєв-
ської, Л. Левчук ; худож. оформ. К. Ри-
балко [та ін.]. – Тернопіль : Підручники 
і посібники, 2021. – 80 с. : іл. – 
(Захопливе читання).  

   Добро, щедрість, співчуття, любов... Ці моральні 
чесноти – це основа, фундамент, який тримає людину і 
визначає її шлях. 

«Казкові перлинки» допоможуть прищепити дітям 
розуміння справжніх цінностей, бо кожна казка у              
збірці – коштовна оздоба духовного світу особистості. 

Медовий сухарик : казка для дітей 
дошк. та мол. шк. віку / І. О. Мацко ; 
худож. Н. Шевчук. – Тернопіль : Під-
ручники і посібники, 2015. – 20 с. : іл. 
     Красивий, смачний, медовий… 
«Як такого не любити, адже він най-

кращий!» – подумає кожен про головного героя – Ме-
дового Сухарика, прочитавши назву казки. Так дума-
ли і сусіди Сухарика по столу, а ще й мати Булочка та 
дочка Скибочка. Але чи так важлива зовнішня краса, 
коли серце черстве, а душа порепана? Тут уже ніяким 
медком не змастиш і не виправиш. 

Тік-Так : казка : [для дітей дошк. та 
мол. шк. віку] / Ірина Мацко ; худож. 
К. Рибалко. – Тернопіль : Підручники і 
посібники, 2015. – 24 с. : іл.  
    Тік-Так… І в уяві виникає образ ста-
ренького годинника, який безперестан-
ку наспівує пісеньку: тік-так, тік-так,  

тік-так. Про що ця казка, думає читач, нетерпляче пе-
регортає сторінку і знайомиться з допитливим хлопчи-
ком Сергійком, який через свою цікавість потрапляє в 
казкову країну часу, де й відбувається пригода. 

 
Чарівна дудочка : оповідання, казки / 
Ірина Мацко. – Харків : Белкар-книга, 
2015. – 64 с. : іл.  
   Ця книжка вчить дітей доброти, щиро-
сті, порядності, чуйності, розвиває вмін-
ня дружити, обирати й цінувати друзів. 
Саме ці риси перш за все необхідні кож-
ній людині для того, щоб її поважали. 

Зернятка мудрості: збірка казок, 
переказів та оповідок : [для дошк. і 
мол. шк. віку] / уклад. І. Мацко. – 
Тернопіль: Підручники і посібники, 
2013. – 176 с.  
     До збірки увійшли авторські та 
фольклорні казки, перекази, легенди 
й оповідки. 

     Для дітей, вихователів дитячих садків, бать-
ків, усіх небайдужих до художнього слова. 

Голочка та подушечка : казка / Іри-
на Мацко ; худож. Оля Левус. – Тер-
нопіль : Підручники і посібники, 
2015. – 24 с. : іл. 
   Ця незвичайна історія трапилася із 
сестричками Оленкою та Світлан-
кою, які часто сварилися і не могли 

поділитися іграшками. Маленька чарівна лялечка, 
що ожила на сторінках казки, показала їм, як вони 
негарно чинили одна з одною, що відчували і як бо-
ляче робили іншим. Коли дівчатка казковим чином 
перетворилися на Голочку і Подушечку, змогли оці-
нити свої неправильні поступки. 

Загублена писанка : книжка-
листівка / І. О. Мацко ; худож. В. Сте-
цюк та ін. – Тернопіль : Підручники і 
посібники, 2015. – 8 с. : іл. 
   Казкова історія розповідає про ман-
дрівку великоднього яйця на сільсь-
кому подвір’ї. Писанці трапилося 
чимало пригод: зустріч із собакою, 

гра у кішки-мишки з котом. Курка навіть прийняла 
фарбоване яйце за своє та вирішила висидіти з нього 
курча. Чи врятували писаночку? Чи потрапила вона у 
Великодній кошичок? – про все у кінці казочки.  
https://www.youtube.com/watch?v=glkMjYAPqiI  

 

Мамине серденько : книжка-
листівка / І. О. Мацко ; худож. 
В. Стецюк та ін. – Тернопіль : Під-
ручники і посібники, 2015. – 8 с. : іл. 
   Думаєш, воно таке, як на малюнку 
в енциклопедії? Ні, дитинко, серце 
набагато більше. А головне, що у 
серці основне місце займаєш ТИ. 
Дивне серце, правда? 

Поки Тебе не було, там поміщалося багато всього. 
    Але після Твого народження це все потіснилось, і 
більшу частину серденька зайняла дитина. 
   Це правда, саме діти є господарями маминого 
серденька. 
І лише вони, на жаль, його можуть розбити … 
 

https://www.youtube.com/watch?v=glkMjYAPqiI


Казочки до свята : для дітей дошк. та мол. 
шк. віку / І. Мацко ; літ. ред. Б. Мельничук ; 
обкл. К. Бібік. – Тернопіль : ІрМа, 2010. –           
32 с.  : іл. – (Казочки). 
    За що образилася бабуся Зима і на Новий 
рік запізнилася, чому стався різдвяний пере-
полох, як Горобчик збирався мандрувати до 
Африки і що відбило йому охоту, як працю-

вало Агенство добрих ведмежих послуг у лісі – про все це у 
казочках цієї збірочки. 

 
Пригоди маленького Мобіка : розповідь-
казка : [для мол. шк. віку] / Ірина Мацко ; 
худож. Д. Тимоніна. – Тернопіль : ІрМа, 
2010. –  42 с. : іл. 
    Що тільки не трапилося з бешкетним Мо-

біком, коли він втік з крамнички від дідуся 
Телефона: допоміг знайтися дівчинці, що 
загубилася, наказав хлопців-бешкетників, які 

поцупили гаманець у бабусі, попав у черево Коропа, бо за-
хотів поплавати в озерці, але спасся, опісля потрапив у вели-
кий супермаркет… Правда, мандрівка завершилася щасли-

во – Мобік повернувся до дідуся Телефона. 

*** 
Кава по-дорослому : повість / Ірина Мац-
ко ; ред. Г. А. Теремко ; обкл. О. Стель-             
мах. – Київ : Академія, 2018. – 128 с. 
    Ця повість – про дівчину, якій складно 
зрозуміти, чому люди не вміють ладити з 
людьми і чому потрібно доказувати свою 
любов. Вона шукає кохання, а наражається 
на грубе поводження з собою. Розчарування, 
здається, знищать її. Але за крок до того, 

щоб загубити себе в собі і серед тих, хто зруйнував себе, їй 
відкривається шанс для іншого життя. 

Містика Тернового поля : легенди / І. О. 
Мацко ; худож. В. Бахтін ; обкл. В. Дзюбак. – 
Тернопіль : Мандрівець, 2018. – 56 с. :  іл. 
   Давно те діялося. Бувальщина оповита, ні-
би павутиною, сивою таємницею. Може, Дух 
Яна Амора, засновника міста, вселяється то в 
одного, то в іншого містянина і промовляє 
його устами давні історії, щоб не стерлися з 
пам’яті людей? Чи самі люди те пам’ятають? 

Однак історії живуть і обростають новими деталями. 
 

 

Як не намагалося колесо часу стерти все, не залишити і слі-
ду від минулого, стерти навіть місто, що було вщент зруй-
новане, проте Дух міста й досі промовляє до нас, відкриваю-

чи все нові й нові грані цього справді величного, давнього і 
чудового міста на Терновому полі.  

Перехідний вік… моєї мами : повість / 

Ірина Мацко ; ред. Г. Т. Сенькович ; обкл. 
А. Шавлач. – 2-ге вид. – Київ : Академія, 
2016, 2019. – 128 с.  

   У свої тринадцять Аля гостро переживає 
непорозуміння в сім’ї. Допитливо пригля-
дається до мами, в якої свій «перехідний» 
вік. Її бентежать стосунки з однокласника-

ми, перші місячні, пригоди в таборі, поцілунки і пробудже-
не кохання... І щось дуже важливе відкриває мамина розпо-
відь про її перше кохання. 

 
Козацький скарб : сучасна літ. казка / 
Ірина Мацко, Богдан Мельничук ; худож.  
П. Шпорчук. – Тернопіль : Джура, 2011. – 
40 с. : іл. 
    Повість-казка веде читачів у світ пригод, 
пов’язаних із козаками та їхніми ворогами, 

а також нашими сучасниками. Вчить бути 
мужніми, безстрашними, кмітливими та 
винахідливими, любити неньку-Україну, а 

при потребі – боротися за її кращу долю, за волю рідного 
народу. 

Рости, моє деревце, з міцного коріння : 
альбом для дітей / І. О. Мацко ; худож.  

К. Бібка. – Львів : Вид-во Старого Лева, 
2012. – 36 с. : іл. 
https://www.youtube.com/watch?

v=NfxaJs9iScI 
 

Книга мого роду : альбом / Ірина Ма-
цко ; худож. О. Шингур – Львів :           
Вид-во Старого Лева, . – 72 с. : іл. 

   Для створення своєї сімейної хроніки 
підходить альбом «Книга мого роду». 
Тут можна буде прочитати про кумедні 

випадки із маминого чи татового дитин-
ства, відшукати фірмовий бабусин рецепт чи улюблену піс-
ню прадідуся. А  сімейні фотографії проілюструють яскраві 

миті життя. Цей альбом – це подарунок для усієї родини. 

 

Шукайте!  

  Читайте!  
   Насолоджуйтеся! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
*** 

   Дичків, Лілія. Сталеві серця нікому не скорити : [про герої-
ню казки І. Мацко «Пташка зі сталі» за матеріалом розмови з 
письменницею] / Лілія Дичків // Вільне життя плюс. – 2022. – 
10 черв. – С. 3 : фот. 
 
   Юхим, Ольга. До душі мають властивість «підтягуватися» і 
мізки, і серце : [про презентацію книжки «Душевні рецепти» 
І. Мацко у гастропабі «Natura»] / Ольга Юхим // Вільне життя 
плюс. – 2021. – 14 трав. – С. 5 : фот. –( Презентації). 
 
   Українська письменниця, казкарка Ірина Мацко: «Душу 
свою у творах часто оголюю» : [розмова з І. Мацко про літе-
ратуру, громадську діяльність] / вів розмову М. Шот // Уряд. 
кур’єр. – 2021. – 24 квіт. – С. 8 : фот. ; Свобода плюс Тернопі-
льщина. – 2021. – 21 трав. – С. 3. 
 
   Ірина Мацко: «Я довго не знала, коли вже можна назвати 
себе письменницею» : [розмова з Іриною Мацко] // Вільне 
життя плюс. – 2021. – 16 квіт. – С. 6 : фот. – (Гостя сторінки). 
 
   Шот, Михайло. Для тих, хто бачить серцем : [про аудіокни-
ги, записані в межах проєкту «Історії тих, хто бачить сер-
цем»] / Михайло Шот // Вільне життя плюс. – 2019. – 29 лис-
топ. –  С. 5. 
 
 

 



 
 

   Золотнюк, Анна. Для підлітків та їхніх батьків : [про презе-
нтацію книги І. Мацко «Перехідний вік…моєї мами»] / Ан-
на Золотнюк // Вільне життя плюс. – 2016. – 4 листоп. –  
С. 6. – (Новинка). 
   Мурашка, Зоряна. Сердечні смаколики Ірини Мацко : [про 
книгу «Мигдаль для серця»] / Зоряна Мурашка // Вільне 
життя плюс. – 2016. – 1 лип. – С. 6. 
   Ірина Мацко: «Жінка – ребро, без якого не можна жити» : 
[відповіді письменниці на запитання від редакції] // Нова 
Терноп. газета. – 2015. – 9–15 груд. – С. 10. 
   Бобрівець, Марія. Книжкова кулінарія Ірини Мацко : [про 
книгу «Шпинат для мізків»] / Марія Бобрівець // Вільне 
життя плюс. – 2015. – 25 верес. – С. 6. 
   Романенко, Л. «Шпинат для мізків»: філософія життя у 
помірних дозах : [про нову книгу І. Мацко] / Л. Романенко // 
Нова Терноп. газета. – 2015. – 26 серп. – С. 7. 
   Небесна, Ірина. Тернополянам пропонують сеанс вітаміні-
зації літературою : [про збірку «Шпинат для мізків» Ірини 
Мацко] / Ірина Небесна // РІАплюс. – 2015. – 19 серп. –  
С. 20 : фот. 
   Шот, Михайло. «Рости, моє деревце, з міцного коріння» : 
[про Ірину Мацко та її альбом] / Михайло Шот // Вільне 
життя плюс. – 2013. – 18 жовт. – С. 3. 
   Мацко, Ірина. Попелюшка навпаки, або «Дитина вулиці» : 
[точка зору видавця, редактора, письменниці про укр. дит. 
літературу] / Ірина Мацко // Літ. Тернопіль. – 2010. – № 1. – 
С. 93–96. 

*** 

    Письменниця, ілюстраторка і видавчиня Ірина 
Мацко – представниця сучасного покоління мо-
лодих українських авторів. Її талант багатогран-
ний. Вона пише дитячі книги і жіночу прозу, 
створює фотоальбоми, ілюструє шкільні підруч-
ники і зошити. Її книги для тих, хто любить 
добрі, світлі історії з добре продуманим сюже-
том і якісними ілюстраціями.  
Відома громадська діячка, 
голова ГО «Творчий прос-
тір ОРЕЛІ», засновниця 
видавництва «ІрМа» та 
креативна директорка тер-
нопільської студії 
«ІРИска» (дитяча кімната 
творчого розвитку дітей і 
дорослих, заняття,  
майстер-класи, курси.). 
 

Про авторку  
    Письменниця народилася 21 травня 1978 ро-
ку в селі Великий Ходачків Козівського (з  
2020 – Тернопільського) району Тернопільської 
області в сім’ї переселенців із Лемківщини.  
    Там же в 1995 році закінчила середню шко-
лу, а потім переїхала до Тернополя. З дитинст-
ва мама, дідусь та бабуся прищепили їй любов 
до казок і життєвих історій. 
    Першу вищу освіту здобула в Тернопільській 
академії народного господарства (тепер –
ЗУНУ), навчаючись на факультеті економіки 
промислових підприємств. 
 
    Закінчила курси «Комп’ютерної графіки та 
дизайну» Тернопільського політехнічного уні-
верситету ім. І. Пулюя (тепер – ТНТУ), другу 
вищу освіту здобула у Львівській академії дру-
карства за фахом «Графіка». 
    Працювала бібліотекаркою в міській ЦБС, 
ілюстраторкою видавництва «Лібра Терра», 
головною редакторкою газети «Історія кохан-
ня», журналів «Дошкільнятко», «Вовк і Заєць». 
    У січні 2007 року заснувала власне видавни-
че агентство «ІрМа».  
Пані Ірина має двох дітей. Дочка Анастасія 
(2002) та син Дмитро (2004). 
 
Суспільна діяльність 
    Учасниця Центру дослідження літератури 
для дітей та юнацтва (Львів). Постійна член-
киня головного журі 4-го та 5-го телефестива-
лів «Відкрий Україну!» (Київ). 
    У 2011 році провела і організувала перший у 
Тернополі дитячий літературний фестиваль 
«Дивокрай», який проводився Центром дослі-
дження літератури для дітей та юнацтва разом 
зі Львовом та Івано-Франківськом.  
    Директорка Всеукраїнського літературного 
фестивалю «Дивокрай» у Тернополі в 2012 році 
у рамках міжнародного симпозіуму 
«Література. Діти. Час».  
    Координаторка всеукраїнського проєкту 
«Додай читання!» у місті Тернополі . 
 

Творча діяльність  
    Писати почала після народження другої дити-
ни, сина. Спочатку це були казки, які Ірина Мац-
ко розповідала своїм дітям. Пізніше з’явилися 
жіночі розповіді, нариси, есе. На сьогодні у доро-
бку авторки вже більше 30 різних за жанром  
і формою книг. 
    Першою авторською розробкою став фотоаль-
бом для новонароджених «Казка твого народжен-
ня», створений в 2004 році і вийшов через три 
роки (2007) у видавництві «Навчальна книга–
Богдан». 
    У тому ж 2007 році газета «Деснянська прав-
да» опублікувала першу книгу із серії дитячих 
казок про маленькі букви. Це видання авторка 
проілюструвала особисто. Пізніше казки про лі-
тери, а також пізнавально-навчальні розповіді 
про природу були видані в журналах 
«Ангелятко» та «Літературний Тернопіль». 
 
    Восени того ж року у львівських журналах 
«Найкращі жіночі історії», «Історії про кохання» 
та «Життя» з’явилася жіноча проза письменниці. 
Після цього про автора заговорили як про нове 
ім’я в українській літературі.  

    Протягом останнього року письменниця пере-
бувала в Польщі. Коли переїхала за кордон, ду-
мала, що писати взагалі не вийде. Не могла зібра-
ти себе до купи, слідкувала за подіями в Україні. 
Новини боляче «відкликалися» всередині і це 
стало виливатися в позитивні казки й історії.  

    Ірина Мацко творила їх для того, аби діти віри-
ли у перемогу й бачили, наскільки сміливі та си-
льні захисники України. 

    На даний момент письменниця працює над іс-
торіями, такими як: «Янголи Тайри» (про параме-
дикиню «Тайру», яка повернулася з полону), 
«Лицар світла» (про Романа Ратушного, який по-
при молодий вік твердо стояв за свою землю та 
захищав цінності, у які вірив), «Сльози червоної 
калини» (про тернополянку Марію Чашку з пози-
вним «Калина», яка воює в батальйоні 
«Карпатська Січ»), казкою про нашого 
«Залізного генерала» тощо.  


